
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno  
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR)  

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 08/11/2024 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: RICHIESTA PATROCINIO CONVEGNO 6 DICEMBRE 2024 “CON DIGNITA’ FINO 

ALLA FINE lo strumento delle DAT” 

 

L’anno duemilaventitre e questo dì otto (8) del mese di novembre (11), alle ore 11:00 si è riunita la 
Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la ex-Sala 
Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno.  
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0023318 del 04/11/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2021 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Silvia Cioni 9.931 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.839 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.446 6.61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine 6.442 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.839 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.058 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.632 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass.Giulia Bigiarini 12.010 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata Dott.ssa Patrizia 
Castellucci– Direttrice dei Servizi 
Sociali dell’Azienda Usl Toscana 
sud est 

 34,00% 

 

X 

TOTALE 100,00 8/8 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0025438 - Uscita - 02/12/2024 - 10:16



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno  
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR)  

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

PRESO ATTO del programma che viene allegato, alla presente Deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTA la richiesta di patrocinio pervenuta in data 02/11/2024 dall’Azienda Usl Toscana Sud Est 

per il convegno “CON DIGNITA’ FINO ALLA FINE lo strumento delle DAT” di venerdì 6 dicembre 

2024 alle ore 15:00, presso l’Auditorium Banca del Valdarno a San Giovanni Valdarno; 

 

CONSIDERATO che il convegno prevede la partecipazione di diversi relatori, offrendo 

un’integrazione di competenze giuridiche, sanitarie e umanistiche, e che è co-organizzato da ASL, 

comitato di partecipazione della zona Valdarno, Ordine degli Avvocati, Calcit e la collaborazione 

della Banca del Valdarno; 

 

CONSIDERATO altresì che la tematica affrontata mira a riflettere sul fine vita e sulle opportunità 

offerte dalla Legge n. 219 del 22 dicembre 2017, relativa alle Direttive Anticipate di Trattamento; 

 

RILEVATA l’importanza sociale, culturale e formativa dell’iniziativa;  

 

RITENUTO quindi di poter concedere il patrocinio all’iniziativa in oggetto;  

 

PRESO ATTO che le iniziative, qualora prevedano costi, saranno a carico degli organizzatori. 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0025438 - Uscita - 02/12/2024 - 10:16



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno  
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR)  

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare la richiesta di patrocinio pervenuta in data 02/11/2024 dall’Azienda Usl 

Toscana Sud Est per il convegno “CON DIGNITA’ FINO ALLA FINE lo strumento delle 

DAT” di venerdì 6 dicembre 2024 alle ore 15:00, presso l’Auditorium Banca del Valdarno a 

San Giovanni Valdarno; 

2. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno. 

 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 
 

  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0025438 - Uscita - 02/12/2024 - 10:16



 

6 
DICEMBRE 

2024 

La partecipazione all’intero evento comporta, per gli Avvocati,  

l'attribuzione di n. 2 crediti formativi 

FONDAZIONE PER LA FORMAZIONE FORENSE 

ORDINE AVVOCATI AREZZO 

AUDITORIUM BANCA DEL VALDARNO 

Via Montegrappa 5 

San Giovanni Valdarno 

ORE 15:00 - 19:00 

Saluti istituzionali: 
 

GIANFRANCO DONATO Presidente della Banca del Valdarno 

VALENTINA VADI Presidente della Conferenza dei Sindaci del Valdarno 

ASSUNTA DE LUCA Direttrice Sanitaria ASL Toscana SUD EST 

RITA CAVEZZUTI Presidente Ordine Avvocati di Arezzo 

LAURA TANI Presidente Associazione Avvocati in Valdarno 
CHIARA RUBBIANI Coordinatrice del Comitato di Partecipazione Zona 
Valdarno 
 

Introduce e modera : 

STEFANIA MAGI Direttrice Zona Distretto Valdarno - ASL Toscana SUD 
EST 

Interventi:  
MARIELLA ORSI Sociologa già Vicepresidente Commissione Regionale 
Bioetica “Il diritto di scegliere” 

TATIANA IERI Medico Palliativista Zona Distretto Valdarno - ASL Toscana 
TSE “Per me ...Decido io” 

GIANNI BALDINI Giurista Commissione Regionale Bioetica "Libertà di 
autodeterminazione e nuovi strumenti di tutela: la legge 219/2017" 
 
Progetto Scudo 

MARCO ERMINI Presidente Associazione Calcit Valdarno 

e testimonianza di un familiare 
 
TAVOLA ROTONDA  
Autodeterminazione e qualità della vita, cosa è cambiato 
dall'entrata in vigore della legge 2019/2017 
 
Modera: VALENTINA SCARPONI Giornalista ASL Toscana SUD EST 

 
SIDONIA CELLAI Avvocato ed Amministratore di sostegno 

IVANA CANNONI Coordinatrice Comitato Partecipazione Aziendale ASL 
Toscana SUD EST 
ENRICO SOSTEGNI Presidente 3° Commissione Consiglio Regionale 
Toscana 
ANTONIO MANCINI Direttore UOC Medicina Interna Ospedale Valdarno 
ASL Toscana SUD EST 
ROBERTO FRANCINI Direttore Infermieristico Valdarno ASL Toscana SUD 
EST 
PIERO MORINO Vice coordinatore del Comitato per l’Etica Clinica USL 
Toscana Centro 

CON DIGNITA' 
FINO ALLA FINE  
Lo strumento delle DAT 

Modalità di iscrizione avvocati: la disponibilità per l’evento è di n. 
130 posti complessivi da effettuarsi tramite il programma “Sferabit”. 
La partecipazione all’evento sarà gratuita, ma riservata agli iscritti 
all’Ordine degli Avvocati di Arezzo ed ai Colleghi iscritti agli Ordini 
aderenti all’Associazione per la Formazione Forense del Sud della 
Toscana (Ordini di Siena e Grosseto). Per i Dottori Commercialisti le 
iscrizioni potranno avvenire attraverso il portale www.fpcu.it; per gli 
iscritti agli altri Ordini il costo della partecipazione sarà di € 20,00 
(venti) da saldarsi al momento dell’iscrizione (IBAN: 
IT84M0885114101000000362951). 

COMITATO DI PARTECIPAZIONE 
 AZIENDALE 

EVENTO APERTO ALLA CITTADINANZA 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0025438 - Uscita - 02/12/2024 - 10:16

http://www.fpcu.it

